
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

 
ГЛАВА 
 Верхнестярлинского 
сельского поселения 
Азнакаевского 
муниципального района 
 

 
 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ  

 

Азнакай муниципаль районы 

Югары Стәрле  

Авыл Җирлеге  

БАШЛЫГЫ 

ул. Советская, д. 32 г , село Верхнее Стярле,  

Азнакаевского муниципального района, 

423314 

 Тел.  (факс) (8-85592) 42-6-18 

 

 Совет урамы, 32 г, Югары Стәрле авылы 

Азнакай муниципаль районы, 423314 

Тел. (факс) (8-85592)  42-6-18 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                      КАРАР 
 
От 09» ноября 2021 года                                                             № 3 
 

 
О назначении публичных слушаний 
по проекту решения Верхнестярлинского 
Совета сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района РТ «О бюджете   
муниципального образования Верхнестярлинского  
сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района на 2022 г. и  
плановый период 2023 и 2024 годов» 

 
В целях соблюдения прав жителей Верхнестярлинского  сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района на участие в обсуждении проекта бюджета 
муниципального образования «Верхнестярлинское сельское поселение» Азнакаевского 
муниципального района на 2022 г. и плановый период 2023 и 2024 годов посредством 
проведения публичных слушаний в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 
6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", статьей 20 Устава муниципального 
образования « Верхнестярлинское сельское  поселение» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний в Верхнестярлинском  сельском поселении 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденным 
решением Верхнестярлинского  Совета сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района РТ от 21.04.2012г. № 39( в редакции решений от 30.01.2015 
№125,от 30.09.2015 №5-3,от 04.03.2016 № 27-15,от 02.04.2018 №89-56) постановляю: 

 
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения 

Верхнестярлинского  Совета сельского поселения Азнакаевского муниципального 
района РТ «О бюджете муниципального образования Верхнестярлинского  сельского 
поселения Азнакаевского муниципального района на 2022 г. и  плановый период 2023 и 
2024 годов». 

2. Инициатором проведения публичных слушаний является Глава 
Верхнестярлинского  сельского поселения Азнакаевского муниципального района. 

3.    Определить: 
- время проведения -29 ноября 2021 года в 10.00; 
- место проведения – CДК c. Верхнее Стярле; 



 2 

- адрес, по которому могут представляться письменные предложения 
и замечания по обсужденному вопросу, - с. Верхнее Стярле, ул. Советская,   д. 32 Г. 

4. Исполнительному комитету Верхнестярлинского  сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района подготовить и провести публичные слушания по 
проекту решения Верхнестярлинского  Совета сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района РТ «О бюджете муниципального образования 
«Верхнестярлинское  сельское поселение» Азнакаевского муниципального района на 
2022 г. и  плановый период 2023 и 2024 годов» в соответствии с действующим 
законодательством, нормативными правовыми актами Азнакаевского муниципального 
района и в установленные данным постановлением сроки. 
      5. Обнародовать настоящее постановление и проект решения Верхнестярлинского 
Совета сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан «О бюджете Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан  на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов» на информационных стендах Верхнестярлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан и разместить на 
официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу:  
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского муниципального района 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 10.11.2021 г. по 
веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru. 
    6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://aznakayevo.tatarstan.ru/


 3 

 
 

ПРОЕКТ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Верхнестярлинского Совета сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан 

 
 
с.   Верхнее Стярле                                   №__                  от « __ » декабря 2021 года 
 
 
О бюджете Верхнестярлинского сельского 
поселения Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов  
 
 

Верхнестярлинский Совет сельского поселения решил: 
 
Статья 1 
1. Утвердить основные характеристики бюджета Верхнестярлинского сельского 

поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Верхнестярлинского сельского 

поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан в сумме 
1 580,6 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Верхнестярлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан в сумме 1 580,6 тыс. 
рублей; 

3) дефицит бюджета Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Верхнестярлинского сельского 
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и 
на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Верхнестярлинского сельского 
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в 
сумме 1 614,7 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1 629,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Верхнестярлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в сумме 
1 614,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 37,7 тыс. 
рублей и на 2024 год в сумме 1 629,2  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 75,9 тыс.рублей. 

3) дефицит бюджета Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей и 
на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Верхнестярлинского 
сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к 
настоящему решению. 

 
Статья 2 
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года верхний предел муниципального 

внутреннего долга Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 



 4 

муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 тыс. рублей, в том 
числе верхний предел муниципального внутреннего долга Верхнестярлинского 
сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по 
муниципальным гарантиям Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской Федерации в 
сумме 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года верхний предел муниципального 
внутреннего долга Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел муниципального внутреннего долга Верхнестярлинского сельского 
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по 
муниципальным гарантиям Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской Федерации в 
сумме 0,0 тыс. рублей. 

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел муниципального 
внутреннего долга Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе 
верхний предел муниципального внутреннего долга Верхнестярлинского сельского 
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан по 
муниципальным гарантиям Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан в валюте Российской Федерации в 
сумме 0,0 тыс. рублей. 

 
Статья 3 
Учесть в бюджете Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан прогнозируемые объемы доходов 
бюджета Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
согласно приложению 2 к настоящему решению. 

 
Статья 4 
1. Утвердить объем межбюджетных субсидий, подлежащих перечислению из 

бюджета Верхнестярлинского сельского поселения в бюджет Республики Татарстан в 
соответствии со статьей 4410 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, на 2022 год в 
сумме 23,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 44,4 тыс.рублей, на 2024 год в сумме 44,6 
тыс.рублей. 

2. Установить, что в 2022, 2023, 2024 годах перечисление межбюджетных 
субсидий бюджету Республики Татарстан из бюджета Верхнестярлинского сельского 
поселения осуществляется ежемесячно равными долями. 

3. Установить, что объем субсидии, подлежащей перечислению из бюджета 
Верхнестярлинского сельского поселения в бюджет Республики Татарстан в 
соответствии со статьей 4410 Бюджетного кодекса Республики Татарстан, для 
отдельного муниципального образования в расчете на одного жителя составляет в 
2022 году 3 процента, в 2023 году – 5 процентов, в 2024 году – 5 процентов разницы 
между расчетными налоговыми доходами местного бюджета (без учета налоговых 
доходов по дополнительным нормативам отчислений) в расчете на одного жителя и 
1,3-кратным средним уровнем расчетных налоговых доходов в расчете на одного 
жителя в отчетном финансовом году. 

 
Статья 5 
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Верхнестярлинского 

сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 3 к 
настоящему решению. 



 5 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 
бюджета Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 
согласно приложению 4 к настоящему решению. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов, разделам, подразделам  классификации расходов бюджета 
Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 
приложению 5 к настоящему решению. 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 

 
Статья 6 
Учесть в бюджете Верхнестярлинского сельского поселения  Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан объем дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности, получаемых из бюджета Азнакаевского муниципального 
района, на 2022 год в сумме 41,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 69,4 тыс. рублей, на 
2024 год в сумме 76,0 тыс. рублей. 

 
Статья 7 
Учесть в бюджете Верхнестярлинского сельского поселения  Азнакаевского 

муниципального района объем субвенций для осуществления полномочий Российской 
Федерации на осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, на территориях которых отсутствуют структурные 
подразделения военных комиссариатов, получаемых из бюджета Азнакаевского 
муниципального района, на 2022 год в сумме 103,8 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
107,3 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 111,2 тыс. рублей. 

 
Статья 8 
Органы местного самоуправления Верхнестярлинского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан не вправе принимать в 
2022 году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений, за исключением случаев принятия таких 
решений в связи с наделением органов местного самоуправления Верхнестярлинского 
сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
муниципальных казенных учреждений Верхнестярлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан новыми функциями или 
полномочиями. 

 
Статья 9 
Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства финансов 

Республики Татарстан Азнакаевского района и г. Азнакаево  осуществляют отдельные 
функции по исполнению бюджета Верхнестярлинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями. 

 
Статья 10 
Установить, что остатки средств бюджета Верхнестярлинского сельского 

поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 01 января 
2022 года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 
ассигнований на оплату заключенных от имени Верхнестярлинского сельского 



 6 

поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 
подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 
2021 году, направляются в 2022 году на увеличение соответствующих бюджетных 
ассигнований на указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом 
Верхнестярлинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан соответствующего решения. 

 
Статья 11 
Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан по веб-адресу:  http://pravo.tatarstan.ru и на 
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru. 

 
Статья 12 
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года . 
 
Статья 13 
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Верхнестярлинского Совета сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан по вопросам бюджета, налогам, 
финансам и экономике. 

 
 

Председатель                                                                   Л.С.Сабирзянова 
 
 
 
 
 

 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://aznakayevo.tatarstan.ru/

